
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,390 4,826 27,564

1.기타 교직원보수 27,564 0 27,564

1.교직원대체인건비 27,564 0 27,564

1.기간제교원인건비 27,564 0 27,564

1.기간제교원인건비 24,640 0 24,640 (성립전)인건비 : 24,640,000원*1식 = 24,640,000

2.기간제교원법정부담금 2,924 0 2,924
(성립전)4대보험 법정부담금 : 2,924,000

원*1식 =
2,924,000

2.학생복지/교육격차 해소 320,940 257,142 63,798

1.급식 관리 291,462 239,462 52,000

1.학교급식운영 291,462 239,462 52,000

1.급식재료구입비 240,004 201,004 39,000

1.급식용식재료비 240,004 201,004 39,000 급식용식재료비 : 3,900,000원*10회 = 39,000,000

5.기숙사급식운영 인건비 17,499 4,499 13,000

1.공무직인건비 17,499 4,499 13,000 초과근무수당 : 13,000,000원*1시 = 13,000,000

2.보건관리 14,339 8,841 5,498

2.학교환경위생관리 8,548 3,050 5,498

3.방역관리 5,498 0 5,498

1.기간제근로자인건비 4,998 0 4,998
(성립전)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,499,000원*2명 =
4,998,000

2.비품구입비 500 0 500 (성립전)소독기 구입 : 500,000원*1식 = 500,000

3.학생복지 15,139 8,839 6,300

2.학생복지운영 13,139 6,839 6,300

3.학생교복구입 6,300 0 6,300

1.학생복지비 6,300 0 6,300
(성립전)교복구입비 : 300,000원*21명*1회

=
6,300,000

3.기본적 교육활동 56,251 56,251 0

4.선택적 교육활동 31,407 10,812 20,595

1.방과후학교 운영 20,159 1,664 18,495

1.방과후학교운영 20,159 1,664 18,495

1.방과후학교운영 10,304 1,664 8,640

1.기타수당 8,640 0 8,640
(성립전)강사비(내부) : 36,000원*6명*40

시간 =
8,640,000
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2.특성화 프로그램 9,855 0 9,855

1.운영수당 6,000 0 6,000 3D프린팅 강사비 : 240,000원*1식 = 240,000

(성립전)3D프린팅 강사비 : 40,000원*1명

*4시간*30회 =
4,800,000

바리스타 강사비 : 72,000원*1식 = 72,000

(성립전)바리스타 강사비 : 37,000원*1명

*1시간*24회 =
888,000

2.교육운영비 3,855 0 3,855 3D프린팅 운영비 : -240,000원*1식 = -240,000

(성립전)3D프린팅 운영비 : 2,095,000원*1

식 =
2,095,000

(성립전)바리스타 운영비 : 2,072,000원*1

식 =
2,072,000

바리스타 운영비 : -72,000원*1식 = -72,000

3.교기육성 5,100 3,000 2,100

1.교기운영 5,100 3,000 2,100

1.바이애슬론부운영 5,100 3,000 2,100

2.교직원복지비 500 0 500
(성립전)동계체육대회 감독교사 포상금 : 

500,000원*1식 =
500,000

4.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)동계체육대회 입상선수 포상금 : 

1,600,000원*1식 =
1,600,000

5.교육활동 지원 73,373 29,225 44,148

1.교무업무 운영 6,525 6,125 400

1.교무학사운영 6,525 6,125 400

2.교무학사운영 1,425 1,025 400

1.교육운영비 1,425 1,025 400 교육계획서 제작 : 20,000원*20부 = 400,000

3.연구학교 운영 25,674 3,350 22,324

1.연구학교운영 25,674 3,350 22,324

4.교육협력지구 프로그램 2,324 0 2,324

1.운영수당 740 0 740
(성립전)바리스타 강사비 : 37,000원*10회

 =
370,000

(성립전)손재주반 강사비 : 37,000원*10회

 =
370,000

2.교육운영비 1,584 0 1,584
(성립전)바리스타 운영비 : 56,000원*1회 

=
56,000

(성립전)손재주반 운영비 : 68,000원*1회 

=
68,000

(성립전)생태학습 체험비 : 20,000원*73명

*1회 =
1,460,000

5.꿈담프로그램 20,000 0 20,000
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1.운영수당 7,900 0 7,900 (성립전)강사비 : 7,900,000원*1식 = 7,900,000

2.교육운영비 12,100 0 12,100 (성립전)소품구입비 : 95,000원*5회 = 475,000

(성립전)간식비 : 3,000원*34명*5회 = 510,000

(성립전)기념품비 : 50,000원*34명 = 1,700,000

(성립전)현수막제작집 : 75,000원*2개 = 150,000

(성립전)캠프 운영비 : 2,316,250원*4작품

 =
9,265,000

4.학습지원실 운영 28,024 16,600 11,424

1.정보화실운영 18,024 6,600 11,424

1.학교정보화지원 18,024 6,600 11,424

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)케이블 구축비 : 1,500,000원*1회

 =
1,500,000

3.비품구입비 11,924 2,000 9,924 (성립전)무선AP구입 : 1,654,000원*6대 = 9,924,000

5.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.바닥난방 공사 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 바닥난방 공사 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

6.학교 일반운영 99,361 104,501 -5,140

2.시설 장비 유지 79,811 84,951 -5,140

1.학교시설장비유지 79,811 84,951 -5,140

3.시설일반관리 12,349 17,489 -5,140

1.일반수용비 12,349 17,489 -5,140 관사유지관리비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

소규모수선비 : -3,640,000원*1식 = -3,640,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

세출합계 616,222 465,257 150,965
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